Der geben ist ze Schorndorf, nach Christs geburt dreutzehnhundert jar und in
 dem siben und vierzigstem jar, an dem nehsten vreitag nach sand Nyclas tag, in dem
 andern jar unserr riche.

390. CLEMENTIS VI. EPISTULA AD KAROLUM REGEM.

1347. Dec. 7.

Reg. Vatican. 141 (Clem. VI. secr. a. VI.) nr. 908 (R). Contulit F. Kern. — Ad-
hibuimus praeterea hic illic editionem a F. M. Pelzel 'Geschichte Karls IV, Urkundenbuch'
I, 205 ex apographo Tetschinensi codicis epistolarum Nicolai Laurentii in archivo Vaticano
 30 *servati (de quo cf. Gabrielli 'Epistolario di Cola di Rienzo' p. XIX) paratam (P). — Extr.*
Codex diplomaticus Moraviae VII, 544 nr. 742; Riezler 2335; Klicman 947.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 17.

Litterarum nostrarum mentionem facit Matthias Nuewenburgensis p. 250.

Clemens^a episcopus servus servorum Dei^a carissimo in Christo filio Carolo regi
 35 Roman(or)um illustri salutem^b et apostolicam benedicionem^b.

Dilectis filiis Marquardo Bambergen(sis) et Nicolao de Lucemburch Saczen(sis)^c
 Pragen(sis) dioc(esis), capellano nostro, prepositis ac Nicolao de Guinich^d canonico
 Vissigraden(sis)^e diete Pragen(sis) dioc(esis) ecclesiarum, celsitudinis tue nunciis, ad nos et
 sedem apostolicam destinatis presentatisque nobis per eos litteris tuis¹ benigna caritate
 40 receptis et auditis, que ipsi nec non dilectus filius magister Geraldus de Magnaco^f archi-

390. a) Clemens — Dei deest R. b) salutem — benedicionem deest R. c) Scazen R; Sac-
 cen. P; sequitur dioc. deletum R. d) Cunnich P. e) Wissegradensi P. f) sic P; Bautesio R.

1) *Servatae non sunt.*

diaconus de Bautessio^g in ecclesia Constantiensi, capellanus noster, pro parte tua nobis exponere curaverunt, omnipotenti Deo laudes et gratias egimus exultantes ingenti letitia, quod ipse dampnate memorie Ludovici de Bavaria, inimici Dei et ecclesie sue sancte persecutoris et hostis, iniquitati terminum posuit et eum tela vite succisa de hac luce subtrahens dies suos, quos in longum nimis ille homo nequam perduxerat, terminavit, 5 regnique tui primordia dirigens et prosequens favoribus opportunis nonnulla civitates, villas, oppida et loca alia ad tuam obedientiam et devotionem adduxit, suppliciter deprecantes eundem, ut omnipotenti virtute sua tibi semper assistat et ad laudem suam, ipsius honorem ecclesie ac statum prosperum et tranquillum fidelium et^h repressionem conatum perversorum^h eunctasⁱ imperii Romani tibi subiciat nacionesⁱ, sicque priorum 10 temporum auferatur malitia, libertas ecclesie conculcata resurgat, iura collapsi^k eiusdem^l reparentur imperii et omnia feliciter^l et^l prospere tuo tempore instaurentur.

Tu ergo, fili carissime, acceptabile tempus, quod ille, per quem vivis et regnas, feliciter et oportune disposuit, prudenter attendens^m ad ea, que Deo placita et grata cognoveris et honorem ipsius ecclesie matris tue respiciant ac tui status votiva pariter 15 incrementa producant, erige animum, converte studia et operationes intende, et sic te sub spe divini auxilii et favoris attingas, quod dextera Domini actus tuos et opera dirigente aspera convertantur in plana et indireeta quolibetⁿ dirigantur^l. Nos enim ad honoris augmentum et negotiorum tuorum felicem promotionem et utilem habentes affectionem et animum promptiorem, litteras², quas dieti nuntii tui petiverunt, benigne 20 concessimus, quanquam ipsi eorum ad te reditum properantes eas omnes noluerunt expectare. mittimus tamen litteras, quibus ipsi se pro nunc amplius indigere dicebant, per quas venerabilibus fratribus nostris . . archiepiscopo Pragensi et . . episcopo Bambergensi et cuilibet eorum absolventi prelatos^o et clericos ac^o laicos omnes et singulos, uxore^p ac filiis dieti Ludovici dumtaxat exceptis, ab omnibus et singulis excommunicationum et suspensionum sententiis atque penis, quas pro eo, quod eidem Ludovico 25 eiusque sequacibus post et contra processus apostolicos contra eos habitos adhererunt eisque prestiterunt consilium, auxilium vel favorem quomodolibet, incurrerunt, absolventi et interdicta quolibet, quibus civitates, terre, oppida et^l ville ac^q loca quolibet subiecta sunt, relaxandi et eum eisdem prelati^r et clericis^r super quibuscunque irregularitatibus dispensandi, quamvis nonnullis ex fratribus nostris videretur expediens, quod aliquis de latere nostro legatus pro huiusmodi absolutionibus et dispensationibus et eorundem negotiorum etiam promotione favorabili mitteretur, plenam concedimus facultatem, id ipsum^s per alias nostras litteras certis prelati^r per Alamanniam in favorem 30 tuum et negotiorum huiusmodi committentes. Super negotiis vero dietorum filiorum³⁵ ipsius Ludovici, de quibus nobis^l dieti Marquardus et Nicolaus de Guinich^t locuti sunt in secreto, predicti Marquardus et Nicolaus tibi vive vocis ministerio respondebunt.

Ceterum ut te non lateant ea, que super negotiis Nicolai Laurentii civis Romani, qui se tribunum intulatur, acta sunt et aguntur, scire te volumus, quod nos ad ipsius Nicolai malitiam conterendam iam manum apostolicę potestatis extendimus et per 40 dilectum fratrem nostrum Bertrandum tituli sancti Marci presbiterum cardinalem, apostolicę sedis legatum in illis partibus, spiritualiter et temporaliter procedere mandavimus, ipseque legatus ad expensas ecclesie magnam quantitatem equitum et peditum iam conduxit, et speramus indubie prestante Domino, qui superbis resistit, quod idem

390. g) Bauthessio P. h) et — perversorum *deest* P. i) loco: cunctas — naciones *P praebeet*: 45 devotas tibi efficiat cunctas imperii naciones. k) collapsa P. l) *deest* P. m) attenderis R; attendes P. n) quomodolibet P. o) loco prelatos — ac *P habet* clericos ecclesiasticasque personas et. p) relaxare P. q) et P. r) clericis et personis P. s) idem R. t) Cunich P.

1) Cf. *Luc.* 3, 5.

2) *Ad sequentia cf. supra nr. 377. 378.*

Nicolaus humiliabitur cito^u sub ipsius ecclesie Romane potentia et eius^v elata cornua confringentur; sed sicut ipsius legati nuper insinuatione percepimus, Nicolaus idem, qui contra se concives et compatriotas suos plurimos suis iniquis et pravis operationibus provocavit, sperat^w carissimi in Christo filii nostri Ludovici regis Ungarie illustris et
 5 gentis sue contra eandem ecclesiam et dilectos filios nobiles Urbis et patrie, qui adversus tam pestilentem virum eidem adherent ecclesie^x, subsidium et favorem. Attende igitur, fili, quantum scandalum eidem foret ecclesie, si rex ipse, devotus ipsius ecclesie filius, illam persequenti prestaret auxilium et adversus eam, que ad ipsum studio pie matris afficitur, favorem impenderet vel iuvamen, attende, que tibi et tuis negotiis possent,
 10 quod avertat Deus, ex hiis pericula imminere. Nam idem Nicolaus originarie conditionis oblitus fatua insanaque presumptione ad fastigium cesaree dignitatis aspirans post citationes derisorias per eum de te ac electoribus imperii attemptatas¹ misit ad nonnullas civitates nuncios et ambasatores suos, per quos eisdem civitatibus certas voces in electione Romani imperatoris, quantum in se fuit, obtulit et concessit², non sine gravi
 15 ipsius ecclesie ac tua et dictorum electorum iniuria manifesta, petens, quod civitates ipse in festo resurrectionis Dominicæ ipsarum nuncios Romam transmitterent pro electione imperatoris inibi celebranda. Propter quod utile credimus, quod tu ad eundem regem aliquos nuncios tuos mittas, ut scias suam super huiusmodi negotiis voluntatem. Et si ipse rex ad favorem vel auxilium ipsius Nicolai per mendosas et fallaces eius
 20 astutias foret forsitan^y inclinatus seu potius inquinatus, procura omnibus viis et modis, quod idem rex ab omni auxilio et favore Nicolao prestando prefato, sicut honori et statui suo regio expedit, prorsus abstineat et ab omni amicitia, confederatione, unione vel liga inita vel inienda cum ipso se gentemque suam retrahat, ipsumque tam fallacem virum, qui non ad ipsius regis honorem sed ad sua feda et turpia commoda inhiat et
 25 hanelat^z, omnino abiciat et repellat. Ut autem ipsius Nicolai erga te honoremque tuum percipias animum et affectum, copiam cuiusdam littere³, quam ipse nobis transmisit, mittimus tibi presentibus interclusam.